
  COMUNE DI SAN CASCIANO IN VAL DI PESA                        
  PROVINCIA DI FIRENZE_________________________________________________ 

 

 

 SERVIZIO CULTURA E SPORT 

 

DETERMINAZIONE N. 237  DEL 10.12.2014      

 

OGGETTO: INIZIATIVE CULTURALI – CELEBRAZIONI PER I CINQUECENTO ANNI DELLA REDAZIONE 

DEL PRINCIPE DI NICCOLÒ MACHIAVELLI – IMPEGNO DI SPESA. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
        
Dato atto che è stato approvato il bilancio di previsione per l'esercizio 2014,  con Deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 33 del 24.03.2014 dichiarata immediatamente eseguibile; 

  

Richiamata la deliberazione G.C. n.  87  approvata in data 31/03/2014,  con la quale è stato approvato il  

Piano esecutivo di gestione per l’esercizio 2014, con conseguente individuazione dei capitoli di entrata e di 

spesa assegnati ai responsabili dei servizi, ai sensi degli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 

Visto  l’art. 75 e 81  del vigente Statuto  Comunale  (approvato con deliberazione  consiliare n. 160 del 

14/10/1991, n. 57  del 6.05.1992 e n. 80 del 30.06.1992 pubblicato sul BURT  n. 62  del 4.11.1992, e 

successive modificazioni; 

 

Visto il vigente  regolamento sull’ordinamento  degli Uffici e dei servizi , nuovamente approvato – con 

adeguamento  al D.Lgs.  n. 150/2009- con deliberazione  G.C. n. 41  del 28.02.2011;  

 

Vista  la deliberazione  G.C. n. 126  del 01.07.2013, con la quale sono stati approvati il nuovo organigramma 

ed il nuovo funzionigramma dell’Ente, in applicazione dell’art.27 del regolamento sull’ordinamento  degli 

uffici  e dei servizi; 

 

Visto il decreto sindacale  n. 14  del 30.06.2014, con il quale  è stato  nominato il Responsabile del Servizio  

Cultura  e Sport nella persona del sottoscritto Dott. Leonardo Baldini; 

 

Premesso che: 

- nell’anno 2013 ricorreva il cinquecentenario dalla composizione de “Il Principe” di Niccolò 

Machiavelli, avvenuta a S.Andrea in Percussina; 

- il Comune di San Casciano ha inteso celebrare tale importante ricorrenza con un ricco ed 

adeguato programma di manifestazioni culturali, scientifiche, divulgative e di promozione del 

territorio; 

 

Dato atto che, in applicazione delle linee programmatiche dell’azione di governo del Comune di San 

Casciano 2009-2014, la Giunta ha approvato con deliberazione n. 36 del 13.02.2012 un protocollo d’intesa 

con il “Laboratorio di strategie della comunicazione – Dipartimento di scienze dell’educazione e dei processi 

culturali e formativi dell’Università degli Studi di Firenze, diretto dal Prof. Luca Toschi; 

 

Atteso che parte qualificante del suddetto protocollo era costituito da progetti per lo sviluppo di contenuti 

multimediali in occasione dei 500 anni dalla scrittura de “Il Principe” di Niccolò Machiavelli collegati ad una 

strategia di comunicazione per il marketing territoriale del territorio di San Casciano; 

 



  COMUNE DI SAN CASCIANO IN VAL DI PESA                        
  PROVINCIA DI FIRENZE_________________________________________________ 

 

 

Preso atto della nota inoltrata dal Prof. Luigi Toschi in data 29 marzo 2013 (prot. 6921) con la quale, in 

relazione al protocollo d’intesa siglato nel febbraio 2012, si richiede il finanziamento di un progetto di 

ricerca del Laboratorio Communication Strategies Lab finalizzato all’individuazione di contenuti digitali da 

strutturarsi in modalità georeferenziata incentrati sulla figura di Machiavelli; 

 

Preso  atto  che la richiesta risulta coerente con le disposizioni del Regolamento comunale per la 

concessione di contributi approvato con deliberazione del Consiglio Comunale m.162/1990 e 

successivamente integrato e modificato, in particolare per quanto concerne i seguenti aspetti: 

- concerne il settore culturale (come previsto dall’art.2, co.1); 

- risulta coerente con gli indirizzi risultanti dalla relazione previsionale e programmatica (art.2, 

co.2); 

- risulta costituito da un progetto avente contenuti specifici e definiti, rispondente ad un 

interesse della collettività (art.3); 

- prevede una rendicontazione conclusiva a giustificazione dell’utilizzo delle somme per la 

realizzazione del progetto (art.9); 

 

Dato atto che la Giunta Comunale si espressa favorevolmente, con deliberazione n.101 del 03.06.2013 

dichiarata immediatamente eseguibile, in merito alla concessione del contributo richiesto, pari a 40.000 

euro complessivi; 

 

Ritenuto quindi di provvedere all’impegno di spesa di euro 20.000,00, relativamente alla quota riferita 

all’anno 2014; 

 

Visto l'art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 

2000, n. 267 — introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del decreto legge 10 ottobre 2012, n. 174, 

convertito con modificazione nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 — , con riguardo al controllo preventivo 

sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, 

attraverso apposito parere;  

 

Visto l'art. 5, commi da 1 a 5, del regolamento comunale sui controlli; 

 

DETERMINA 
 

Per quanto in narrativa premesso: 

 
1. di impegnare la somma di € 20.000,00 euro a favore del  Laboratorio Communication Strategies Lab 

dell’Università di Firenze-Dipartimento di Scienze Politiche e Sociali, a titolo di contributo per il 

completamento dell’attività consistente nell’individuazione di contenuti digitali da strutturarsi in 

modalità georeferenziata incentrati sulla figura di Machiavelli a valere come segue: 

- per euro 19.595 a valere sul  capitolo 5630; 

- per euro       405 a valere sul  capitolo 5610; 

 

2. di dare atto che l’erogazione del contributo risulta comunque subordinata al rispetto delle 

disposizioni contenute nel Regolamento comunale per la concessione di contributi, approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale m.162/1990, ed in particolare alla presentazione di 



  COMUNE DI SAN CASCIANO IN VAL DI PESA                        
  PROVINCIA DI FIRENZE_________________________________________________ 

 

 

rendicontazione a giustificazione dell’utilizzo delle somme per la realizzazione del progetto; 

 

3. di dare atto che la firma del presente provvedimento equivale anche a formale rilascio di parere 

favorevole di regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt.147-bis, comma 1, del d.lgs. 

267/2000 e 5, commi 1-5, del regolamento comunale sui controlli interni.  

                                             

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

CULTURA E SPORT 

Dott. Leonardo Baldini 

 

 

 
Visto di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147/bis del D.Lgs. 267/2000 e dell'art. 6 del Regolamento sul 

sistema dei controlli interni. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                        Dott.ssa Barbara Bagni 


